
sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

 
 

DECRETO FINANCEIRO Nº. 016/2018 de 03 de dezembro de 2018 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 3.328.263,61 (TRÊS MILHÕES TREZENTOS E 
VINTE E OITO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E SESSENTA E UM 
CENTAVO__________________________________________________________________
_____________________________________________________________) e dá outras 

providências. 

 

O(A) Prefeito(a) Municipal de MORRO CHAPÉU - Estado da Bahia,  

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei 
Municipal 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 3.328.263,61 (Três Milhões 
trezentos e vinte e oito mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta um centavo) 

Para Suplementação de Dotação abaixo discriminadas: 

Código Especificação                                                                                           Valor R$ 
 

0101.01 – CÂMARA MUNICIPAL 

2019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 

3390.30.00 - Material de Consumo 

0 – Recursos Ordinários       R$   2.000,00 

 

02.09.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2026 - VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$ 14.650,00 

 

2066 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
  4 – Salário Educação        R$   3.122,00 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

  4 – Salário Educação        R$ 73.639,12 

02.09.03 – FUNDEB 

2047 - FUNDEB 60% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

 3190.04.00 – Contratação por Tempo Determinado 

18 - Transferências FUNDEB 60%             R$   114.681,41 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 - Transferências FUNDEB 60%             R$   956,154,69 

3190.13.00 - Obrigações Patronais 

18 - Transferências FUNDEB 60%               R$   18.643,05 

2048 - FUNDEB 60% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 - Transferências FUNDEB 60%               R$ 380.177,59 

3191.13.00 - Obrigações Patronais 

18 - Transferências FUNDEB 60%               R$ 637.839,25 
 

2049 - FUNDEB 60% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUC. JOVENS E ADULTOS 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 - Transferências FUNDEB 60%               R$ 15.612,62 

3191.13.00 - Obrigações Patronais 

18 - Transferências FUNDEB 60%               R$ 18.138,09 

 

2052- FUNDEB 40% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - OUTROS SERVIÇOS 

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

19 - Transferências FUNDEB 40%                       R$ 109.209,63 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 - Transferências FUNDEB 40%                       R$ 333.799,76 

3190.13.00 - Obrigações Patronais 

19 - Transferências FUNDEB 40%                       R$   30.879,10 

3191.13.00 - Obrigações Patronais 

19 - Transferências FUNDEB 40%                       R$ 131.093,82 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
2053- FUNDEB 40% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 - Transferências FUNDEB 40%                       R$   69.768,79 

3191.13.00 - Obrigações Patronais 

19 - Transferências FUNDEB 40%                       R$   19.338,75 

2110 - FUNDEB 60% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 - Transferências FUNDEB 60%               R$ 34.220,47 

3191.13.00 - Obrigações Patronais 

18 - Transferências FUNDEB 60%               R$ 15.385,14 

 

02.11.02 - FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS SOCIAL 

2010 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.32.00 - Material de Distribuição Gratuita 

28 – FEAS         R$    518,79 

2099 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS  

 3390.30.00 - Material de Consumo  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 10.743,10 

2100 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 3.960,00 

2102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VÍNCULOS 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$  140,95 

2103 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 3.400,00 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 11.628,27 

2134 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 - Recursos Ordinários       R$ 37.964,01 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

2178 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA 

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 55.506,19 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 5.134,29 

2179 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS - CENTRO DE REF. ESPEC. EM ASSIS. SOCIAL 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$   915,03 

02.17.01 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE MORRO DO CHAPÉU 

6002 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

3190.01.00 - Aposentadorias e Reformas 

3 - Contribuição p/ o Regime de Previdência – RPPS        R$ 130.000,00 

3190.08.00 - Aposentadorias e Reformas 

3 - Contribuição p/ o Regime de Previdência – RPPS       R$   90.000,00 

 

Total ..................................................................................... R$ 3.328.263,61 
 

 

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL  

1015 - REEQUIPAMENTO DO LEGISLATIVO  

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

0 - Recursos Ordinários        R$ 2.000,00 

 

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO - GABIN  

2003 - DESENV. E MANUTEÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  

3390.30.00 - Material de Consumo  

0 - Recursos Ordinários               R$   9.643,73 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
0 - Recursos Ordinários                 R$   100,00 

  

02.03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM  

2005 - DESENV. E MANUT DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO  

3190.91.00 - Sentenças Judiciais  

0 - Recursos Ordinários                              R$ 100,00 

3190.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  

0 - Recursos Ordinários                    R$ 177,73 

3390.14.00 - Diárias - Civil  

0 - Recursos Ordinários                  R$ 2.100,00 

3390.30.00 - Material de Consumo  

0 - Recursos Ordinários                  R$ 1.508,84 

  

02.04.01 - CONTROLADORIA GERAL - CG  

2004 - DESENV. E MANUT DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL  

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil  

0 - Recursos Ordinários                R$ 19.100,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

0 - Recursos Ordinários                R$      460,00 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

0 - Recursos Ordinários                R$      566,00 

 

02.05.01 - OUVIDORIA GERAL - OG  

2174 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL  

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil  

0 - Recursos Ordinários                           R$ 23.222,67 

3191.13.00 Obrigações Patronais  

0 - Recursos Ordinários                           R$     369,18 

3390.14.00- Diárias-Civil  

0 - Recursos Ordinários                           R$     350,00 

  

02.06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
1017- MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO  

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

0 - Recursos Ordinários                           R$    1.612,10 

2008 - DESENV. E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO  

3190.04.00- Contratação por Tempo Determinado  

0 - Recursos Ordinários       R$ 47.523,10 

3190.13.00 Obrigações Patronais  

0 - Recursos Ordinários       R$         6,95 

3390.14.00- Diárias-Civil  

0 - Recursos Ordinários       R$ 1.350,00 

3390.30.00 - Material de Consumo   

0 - Recursos Ordinários       R$ 24.181,20 

3390.35.00 - Serviços de Consultoria   

0 - Recursos Ordinários       R$ 15.760,00 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 - Recursos Ordinários       R$ 9.825,00 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

0 - Recursos Ordinários       R$ 3.889,00 

  

02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF  

2007 - OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS  

3190.91.00 - Sentenças Judiciais  

0 – Recursos Ordinários       R$ 18.929,96 

  

2009 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS  

3390.30.00 - Material de Consumo   

0 – Recursos Ordinários       R$   7.211,03 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários        R$   3.502,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários       R$ 22.023,40 

3390.93.00 - Indenizações e Restituições   

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
0 – Recursos Ordinários       R$      25,94 

3390.93.00 - Indenizações e Restituições  

24 – Transferências de Convênios- Outros      R$    497,58 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

0 – Recursos Ordinários       R$ 1.675,80 

  

2068 - OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS COM O PASEP  

3390.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas  

16 - CIDE         R$  147,67 

  

2107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO PÚBLICO  

3371.70.00- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

0 – Recursos Ordinários       R$  1.323,18 

  

4471.70.00- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

0 – Recursos Ordinários       R$  3.312,10 

  

02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV  

2013 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JUNTA MILITAR  

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil  

0 – Recursos Ordinários       R$ 16.869,29 

3390.30.00 - Material de Consumo   

0 – Recursos Ordinários        R$       68,39 

  

2111 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO  

3390.30.00 - Material de Consumo   

0 – Recursos Ordinários        R$   5.391,55 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários       R$       83,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$ 14.652,89 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
0 – Recursos Ordinários       R$ 4.729,70 

  

02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED  

2062 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO  

3190.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

1 - Educação- 25%        R$  8.400,00 

3390.35.00 - Serviços de Consultoria  

0 – Recursos Ordinários       R$  8.000,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1 - Educação- 25%         R$ 25.291,00 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

1 - Educação- 25%        R$  1.322,70 

  

02.09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

1012 - CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL  

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1 - Educação- 25%        R$    860,00 

  

1013 - CONSTRUÇÃO, AMPL., REF. E APAREL. DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

 4490.51.00 - Obras e Instalações  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$     15,55 

  

2016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CASA DE ESTUDANTE  

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários        R$ 4.745,22 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários       R$ 2.265,19 

  

2022 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 3390.14.00 - Diárias - Civil  

1 - Educação- 25%        R$ 1.725,00 

  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
3390.30.00 - Material de Consumo  

1 - Educação- 25%        R$     481,48 

  

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1 - Educação- 25%        R$ 14.680,53 

  

2026 - VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1- Educação- 25%        R$      200,00 

  

2027 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR  

3390.30.00 - Material de Consumo  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$   9.469,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4 - Salário Educação        R$   5.100,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$      532,06 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

15 - Transferências de Recursos do FNDE               R$ 550.100,00 

  

2043 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO  

 3390.30.00 - Material de Consumo  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$    1.014,40 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$        98,30 

  

2056 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL  

 3390.30.00 - Material de Consumo  

1 - Educação- 25%        R$     985,00 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$ 4.670,00 

  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
2061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  

 3390.30.00 - Material de Consumo  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$ 1.142,46 

  

2063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$      63,90 

  

2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO  

3390.30.00 - Material de Consumo  

4 - Salário Educação        R$ 14.397,62 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

4 - Salário Educação        R$   3.203,30 

  

2067 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$ 10.100,00 

 3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil  

1 - Educação- 25%                  R$ 102.431,18 

 3390.14.00 - Diárias - Civil  

1 - Educação- 25%        R$      200,00 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$      456,83 

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1 - Educação- 25%        R$   4.226,02 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$      997,05 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

19 - Transferências FUNDEB 40%      R$ 18.416,99 

 3390.93.00 - Indenizações e Restituições  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$        2,23 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

15 - Transferências de Recursos do FNDE     R$      91,00 

  

02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

1029 - MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE  

 4490.51.00 - Obras e Instalações  

23 - Transferências de Convênios- Saúde     R$ 25.900,00 

  

1030 - REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BASICAS DE SAUDE  

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 30.714,05 

  

1031 - REFORMA E APARELHAMENTO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA   

4490.51.00 - Obras e Instalações  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$     160,81 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$     389,71 

  

1044 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL  

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

2 - Saúde- 15%        R$     124,00 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente   

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$      12,68 

  

2030 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  

 3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 18.317,49 

 3191.13.00 - Obrigações Patronais  

2 - Saúde- 15%        R$      121,99 

3390.14.00 - Diárias - Civil  

2 - Saúde- 15%        R$      350,00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2 - Saúde- 15%        R$  3.108,00 

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$  7.416,67 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

2 - Saúde- 15%        R$     70,00 

  

2033 - VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE  

3390.33.00- Passagens e despesas com Locomoção  

2 - Saúde- 15%        R$   242,40 

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2 - Saúde- 15%        R$    20,00 

  

2035 - MANUNTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE  

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 415,20 

  

2036 - MANUNTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

 3390.30.00 - Material de Consumo  

2 - Saúde- 15%        R$ 7.394,00 

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2 - Saúde- 15%        R$   500,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2 - Saúde- 15%        R$  100,00 

  

2037 - MANUNTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

 3191.13.00 Obrigações Patronais  

2 - Saúde- 15%        R$ 1.114,49 

 3390.14.00 - Diárias - Civil  

2 - Saúde- 15%        R$    350,00 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
2- Saúde- 15%        R$ 1.174,57 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    841,54 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2- Saúde- 15%        R$    125,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    282,85 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$     10,00 

   

2050 - MANUNTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD- TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO  

 3390.48.00 - Outros Auxílios Financeiros á Pessoas Físicas   

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    326,00 

  

2055 - MANUNTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA  

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$     100,00 

 3191.13.00 Obrigações Patronais  

2 - Saúde- 15%        R$     922,31 

 3390.14.00 - Diárias - Civil  

2 - Saúde- 15%        R$ 1.775,00 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

2 - Saúde- 15%        R$    284,95 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 19.625,63 

 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

2 - Saúde- 15%        R$         5,00 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    900,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2 - Saúde- 15%        R$ 9.759,85 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
  

2080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

 3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 5.664,80 

 3390.14.00 - Diárias - Civil  

2 - Saúde- 15%        R$   375,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2 - Saúde- 15%        R$ 1.060,00 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

2 - Saúde- 15%        R$       8,00 

  

2081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA  

 3390.30.00 - Material de Consumo  

2 - Saúde- 15%        R$ 350,00 

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 100,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2 - Saúde- 15%        R$ 536,00 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 505,00 

  

2082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE  

 3390.30.00 - Material de Consumo  

2- Saúde- 15%        R$    178,65 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 5.325,74 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2- Saúde- 15%        R$    919,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 1.613,78 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
14 - Transferências de Recursos do SUS     R$     35,00 

  

2083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

 3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$     300,00 

 3191.13.00 Obrigações Patronais  

2- Saúde- 15%        R$      914,21 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

2- Saúde- 15%        R$   1.882,21 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 21.608,62 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$       71,50 

  

2084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  

3191.13.00 Obrigações Patronais  

2 - Saúde- 15%        R$      55,33 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2 - Saúde- 15%        R$ 3.986,34 

3390.48.00 - Outros Auxílios Financeiros - Pessoas Físicas  

2 - Saúde- 15%        R$ 4.170,05 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

2 - Saúde- 15%        R$      12,25 

  

2108 - MANUT. DAS AÇÕES DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  

 3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

2 - Saúde- 15%        R$      26,00 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

2 - Saúde- 15%        R$    743,35 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    659,54 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2 - Saúde- 15%        R$    100,00 

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    100,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2 - Saúde- 15%        R$ 1.400,00 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    505,00 

  

2112 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

 3191.13.00 - Obrigações Patronais  

2 - Saúde- 15%        R$  1.875,85 

3390.14.00 - Diárias - Civil  

2 - Saúde- 15%        R$  1.200,00 

3390.30.00 - Material de Consumo  

2 - Saúde- 15%        R$ 29.991,90 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

2 - Saúde- 15%        R$     505,00 

  

2113 - MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE EM SALVADOR  

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

2- Saúde- 15%        R$    665,00 

  

2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$  2.850,03 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

2 - Saúde- 15%        R$     500,00 

3191.13.00 - Obrigações Patronais  

2 - Saúde- 15%        R$        3,48 

3390.30.00 - Material de Consumo  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
2 - Saúde- 15%        R$        1,47 

3390.30.00 - Material de Consumo  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$       59,92 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2 - Saúde- 15%        R$  1.400,00 

          4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

2 - Saúde- 15%        R$ 19.420,00 

  

2163 - APRIMORAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAMU  

 3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

2- Saúde- 15%        R$ 12.955,11 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$  5.511,12 

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$       84,80 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2- Saúde- 15%        R$  1.250,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    311,50 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$ 5.905,00 

  

2164 - PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE  

 3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$    600,00 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$      25,76 

  

2165 - MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL  

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

2 - Saúde- 15%        R$   2.615,75 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

2 - Saúde- 15%        R$      433,76 

3191.13.00 - Obrigações Patronais  

2 - Saúde- 15%        R$      130,69 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

2- Saúde- 15%        R$   6.950,36 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$        51,50 

 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente  

14 - Transferências de Recursos do SUS     R$          5,00 

  

02.11.01 SECRETARIA MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL- SEDAS  

2087 DESENV.E MANUNT. DAS AÇÕES DA SEC MUN DE DESENV E ASSISTÊNCIA  

 3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado  

0 – Recursos Ordinários       R$   2.786,68 

3190.13.00 Obrigações Patronais  

0 – Recursos Ordinários        R$ 10.700,00 

 3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários        R$     100,00 

 3350.43.00 Subvenções Sociais  

0 – Recursos Ordinários        R$    700,00 

3390.14.00 - Diárias - Civil  

0 – Recursos Ordinários        R$ 3.400,00 

 3390.30.00 - Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários        R$ 29.006,10 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

0 – Recursos Ordinários       R$       63,95 

3390.33.00- Passagens e despesas com Locomoção  

0 – Recursos Ordinários       R$ 2.758,30 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários       R$ 13.300,00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$ 15.258,21 

 3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários        R$     100,00 

 

02.11.02 FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL  

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS  

3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários       R$    300,00 

33.90.30.00 Material de Consumo  

28 - FEAS         R$    984,00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

0 – Recursos Ordinários       R$ 1.868,22 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

28 - FEAS         R$    400,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários       R$ 2.863,84 

  

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

28 FEAS         R$    970,90 

 3390.48.00 - Outros Auxílios Financeiro - Pessoa Físicas  

0 – Recursos Ordinários       R$ 5.615,31 

 3390.48.00 - Outros Auxílios Financeiro - Pessoa Físicas  

28 FEAS         R$ 2.488,00 

  

2039 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB- PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIVÍDUOS  

 33.90.30.00 Material de Consumo  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 23.157,95 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

28 - FEAS         R$     920,00 

  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
2040 - MANUNTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários        R$    300,00 

  

2044 - AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA  

 3390.14.00 Diárias- Civil  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$    600,00 

 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 6.900,00 

  

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS- PAA  

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários       R$ 2.100,00 

  

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO O TRABALHO INFANTIL  

 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  

29 Transferências de Recursos FNAS     R$   967,78 

 3390.30.00 Material de Consumo  

29 Transferências de Recursos FNAS     R$ 7.614,70 

 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

0 – Recursos Ordinários       R$     900,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

29 Transferências de Recursos FNAS     R$ 3.728,20 

  

2097 - GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL A FAMILIA E INDIVÍDUOS- PAEFI  

 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  

29 Transferências de Recursos FNAS     R$ 2.400,00 

  

2098 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSE- PROTEÇÃO AO IDOSO  

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários        R$    700,00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
  

2099 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA- IGD SUAS  

 3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários        R$    100,00 

 3390.14.00 Diárias- Civil  

29 Transferências de Recursos FNAS     R$ 6.750,00 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

29 Transferências de Recursos FNAS     R$    100,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

29 Transferências de Recursos FNAS     R$ 3.545,79 

  

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA- IGD BF  

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  

29 Transferências de Recursos FNAS     R$ 2.186,67 

 3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários       R$   100,00 

 3390.30.00 Material de Consumo  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 12.357,50 

 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$      100,00  

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$   1.902,80 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  

0 – Recursos Ordinários       R$   2.400,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 49.283,49 

  

2102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB- SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNCULOS  

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

29 -Transferências de Recursos FNAS     R$ 2.878,58 

3390.30.00 Material de Consumo  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
29 - Transferências de Recursos FNAS     R$   490,25 

 3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$   500,00 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 4.700,00 

  

2103 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

3190.04.00 Contratação por Determinado  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 4.245,04 

 3190.13.00 Obrigações Patronais  

0 – Recursos Ordinários        R$ 3.440,00 

3190.13.00 Obrigações Patronais  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 3.378,64 

 

3390.30.00 Material de Consumo  

29 - Transferências de Recursos FNAS             R$ 72.901,85 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 9.397,77 

  

2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE- CRIANÇA E ADOLESCENTE  

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

29 Transferências de Recursos FNAS                                            R$    1.100,00 

  

2134   DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários              R$    100,00 

3191.13.00 Obrigações Patronais  

0 – Recursos Ordinários        R$ 6.194,03 

3390.14.00 Diárias- Civil  

0 – Recursos Ordinários       R$ 3.485,00 

3390.30.00 Material de Consumo  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
0 – Recursos Ordinários        R$ 4.655,00 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários       R$     250,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$ 6.254,84 

3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

0 – Recursos Ordinários       R$     100,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  

0 – Recursos Ordinários        R$ 2.630,00  

 4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários       R$    100,00 

  

 

2178 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS- CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA  

 3190.11.00 Vencimento e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

0 – Recursos Ordinários       R$    900,00 

3390.30.00 Material de Consumo  

28 - FEAS         R$ 4.240,00 

3390.30.00 Material de Consumo  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 6.413,31 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 2.005,00 

 

2179 – MANUT.DAS AÇÕES DO CREAS - CENTRO DE REF. ESPECIA. EM ASSIST. SOCIAL  

 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$  5.859,20 

3190.11.00 Vencimento e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

29 - Transferências de Recursos FNAS      R$ 1.731,74  

 3390.30.00 Material de Consumo  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$ 6.839,85 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
29 - Transferências de Recursos FNAS     R$     456,40 

  

02.11.03 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

2025 - PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

 3390.30.00 Material de Consumo  

29 - Transferências de Recursos FNAS     R$     133,10 

  

2152 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENT  

 3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários        R$    100,00 

 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$ 1.600,00 

 3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários       R$    100,00 

 4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  

0 – Recursos Ordinários       R$    100,00 

  

02.11.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL  

2101 - DESENV. E MANUT. DO FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL  

 3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos e de Terceirização  

0 – Recursos Ordinários       R$      800,00 

 3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas  

0 – Recursos Ordinários       R$    1.958,38 

  

02.12.01 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS. E SER. PÚB .- SEO  

1008 - RECUPERAÇÃO E CONSEVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS  

 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários       R$      190,00 

 4490.51.00 Obras e Instalações  

0 – Recursos Ordinários       R$           5,06 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 4490.51.00 Obras e Instalações  

24 - Transferências de Convênios- Outros                    R$ 186.793,00 

  

1009 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$    7.974,55 

 4490.51.00 Obras e Instalações 

0 – Recursos Ordinários                R$ 108.965,80 

4490.51.00 Obras e Instalações  

16 - CIDE         R$ 5.334,58 

  

1010 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA   

 4490.51.00 Obras e Instalações 

0 – Recursos Ordinários        R$  1.066,00 

  

2012 - GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS  

 3190.11.00 Vencimento e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

0 – Recursos Ordinários        R$ 50.642,56 

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários       R$ 68.528,40 

 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  

0 – Recursos Ordinários        R$ 11.000,00  

  

2023 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP E 
SERV PÚBLICOS  

 3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  

0 – Recursos Ordinários       R$ 5.490,86 

 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

24 - Transferências de Convênios- Outros     R$        1,98 

 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  

0 – Recursos Ordinários       R$   663,80 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
  

2038 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO  

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários        R$ 5.198,50 

  

2070 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários       R$ 5.100,00 

  

2072 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$ 23.602,00 

  

2168 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA DA CIDADE  

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários       R$  10.437,84 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários                 R$ 412.454,60 

  

02.13.01 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMB. E DESEN. SUST. - SEMA  

2155 - DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE MEIO AMBIENTE E DESENV. 
SUSTENTÁVEL  

3390.14.00 Diárias - Civil  

0 – Recursos Ordinários       R$   1.575,00 

3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários        R$     517,46 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$     473,28 

 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  

0 – Recursos Ordinários        R$     803,00 

  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
02.14.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC. E REFORMA AGRÁRIA- SEARA   

1053 - CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E APAREL DE LABORATÓRIO PARA ANÁLISE DO 
SOLO E DA ÁGUA  

 4490.51.00 Obras e Instalações  

24 - Transferências de Convênios- Outros     R$       57,00 

 

2073 - DESENVOLVIMENTO DE MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E 
REF. AGRÁRIA  

 3390.14.00 Diárias - Civil  

0 – Recursos Ordinários        R$ 1.125,00 

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários        R$  4.865,65 

  

02.15.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO- SECTUR  

      2015 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS  

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários         R$ 43.887,81  

 3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras  

0 – Recursos Ordinários       R$     100,00  

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

0 – Recursos Ordinários        R$     340,00  

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários        R$      51,95 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários       R$ 6.100,00 

  

2018 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO  

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários        R$  9.742,09  

 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física  

0 – Recursos Ordinários        R$  4.654,98 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários       R$   3.522,53 

 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  

0 – Recursos Ordinários       R$     319,30 

  

2021 - INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO  

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários        R$     200,00 

  

02.16.01 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE- SEESP  

1051 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO ESTÁDIO  

 4490.51.00 Obras e Instalações  

0 – Recursos Ordinários       R$        35,30 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  

0 – Recursos Ordinários         R$       47,00  

 

2051- INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR,  LAZER E QUALID. DE VIDA  

3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários         R$ 16.618,37 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  

0 – Recursos Ordinários       R$    5.270,67 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

0 – Recursos Ordinários       R$       750,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$    9.867,06 

  

2157 - DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE  

 3390.14.00 Diárias- Civil  

0 – Recursos Ordinários        R$         50,00 

 3390.30.00 Material de Consumo  

0 – Recursos Ordinários        R$    8.618,71 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica  

0 – Recursos Ordinários        R$       970,00 

 

02.17.01 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE MORRO DO CHAPÉU  

1600 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO INST. PREV. SERV. DE MORRO DO CHAPÉU 

4490.51.00- Obras e Instalações  

 3 - Contribuição p/ o Regime de Previdência- RPPS              R$ 100.000,00 

 

6001 - MANUTENÇÃO DO INST. DE PREV. DE MORRO DO CHAPÉU 

3390.35.00- Serviços de Consultoria 

3   Contribuição p/ o Regime de Previdência- RPPS     R$ 90.000,00 

3390.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

3   Contribuição p/ o Regime de Previdência- RPPS     R$ 60.000,00 

 

6002 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS  

3190.03.00 - PENSÕES  

 3   Contribuição p/ o Regime de Previdência- RPPS                R$ 200.000,00 

3390.05.00 - Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar  

  3   Contribuição p/ o Regime de Previdência- RPPS             R$ 130.000,00 

 

Total .......................................................................................... R$ 3.328.263,61 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

     Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro 2018 

 

 

Leonardo Rebouças Dourado Lima 
Prefeito Municipal 

CPF: 784.827.3395-49 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

DECRETO FINANCEIRO Nº 017/2018, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de 
Arrecadação no valor de R$ 5.502.714,89 (Cinco milhões 
quinhentos e dois mil, setecentos e quatorze reais e oitenta 
e nove centavos) no orçamento vigente e dá outras 
providências. 

 

O Prefeito Municipal de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
e em especial o que dispõem o Artigo 2º, letra C, da lei nº 1.159/2018, de 04 de janeiro de 2018, 
alterada pela Lei 1.161, de 09 de março de 2018 e Lei nº 1.190, de 14 de dezembro de 2018, bem 
como o disposto no Artigo nº 43, parágrafo 1º Inciso II da Lei Federal nº 4320/64. 

CONSIDERANDO que a suplementação, ora realizada, é necessária para a continuidade dos 
serviços públicos que é um dos princípios estabelecidos no Direito Administrativo para os entes 
públicos, universalmente aceito e abrigado na doutrina pátria.  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica Aberto um crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$ 
5.502.714,89 (Cinco milhões quinhentos e dois mil, setecentos e quatorze reais e oitenta e nove 

centavos), do total das despesas fixadas no orçamento corrente, conforme abaixo discriminado: 

Código Especificação                                                                                           Valor R$ 
 

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO – GABIN 

2003 - DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 

0 – Recursos Ordinários ......................................................................................    R$  3.675,00 
 
3190.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................    R$  6.000,00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

3350.41.00 - Contribuições 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................    R$     572,00 
 
3390.14.00 – Diárias - Civil 
0 – Recursos Ordinários .......................................................................................  R$    1.575,00 
 
3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0 – Recursos Ordinários .......................................................................................  R$      526,94 

 

02.02.01 - GABINETE DO VICE - PREFEITO – GABINV 

2109 - DESENV. E MANUTEÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 

0 – Recursos Ordinários ......................................................................................    R$   9.000,00 
 

3190.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................    R$  3.000,00 

 
02.03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 
2005 - DESENV. E MANUT DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................  R$ 11.062,66 

 
02.04.01 – CONTROLADORIA GERAL - CG 
2004 - DESENV. E MANUT DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL 

3390.14.00 – Diárias - Civil 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................  R$   400,00 

 
02.05.01 - OUVIDORIA GERAL – OG 
2006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PUBLICIDADE, JORNALISMO E MARKETING 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0 – Recursos Ordinários ......................................................................................  R$ 6.680,00 

 
02.06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

2008 - DESENV. E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil 
0 – Recursos Ordinários .......................................................................................  R$    37.993,61 

3190.13.00 - Obrigações Patronais 
0 – Recursos Ordinários .......................................................................................  R$   18.201,52 

3190.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores 
0 – Recursos Ordinários .......................................................................................  R$     3.466,66 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0 – Recursos Ordinários ........................................................................................R$  280.793,08 

 
02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 
2009 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil 
0 – Recursos Ordinários ........................................................................................R$    29.784,69 

3190.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores 
0 – Recursos Ordinários .......................................................................................  R$     1.733,33 

3390.14.00 – Diárias - Civil 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................  R$     3.475,00 

 

2068 – OPERAÇÃO ESPECIAL – ENCARGOS COM O PASEP 
3390.47.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas 
42 – Royalties/Fundo Especial do Petróleo............................................................R$        373,42 

3390.47.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas 
0 – Recursos Ordinários ........................................................................................R$    79.037,52 

 

2069 – OPERAÇÃO ESPECIAL – ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 
4690.71.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatada  
0 – Recursos Ordinários ........................................................................................R$    54.426,10 

 

 

02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 
2111 – DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixa Pessoal Civil 
0 – Recursos Ordinários ........................................................................................R$    10.929,80 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

3390.14.00 – Diárias - Civil 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................... R$    175,00    

 

 

02.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
2062 – DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

3390.14.00 – Diárias - Civil 
1 – Educação – 25%............................................................................................... R$       475,00 

3390.30.00 – Material de Consumo 
1 – Educação – 25%............................................................................................... R$  25.547,52 

 

02.09.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1012 - CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APARL. DAS ESC. DE ENS. FUNDAMENTAL 
4490.51.00 - Obras e Instalações 
1 – Educação – 25%............................................................................................... R$ 386.984,82 

 
2027 – DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP ESCOLAR 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 – Educação – 25%......................................................................................... R$ 1.053.559,63 

 
2061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 - Material de Consumo 
0 - Recursos Ordinários ................................................................................... R$      2.669,26 

 
2067 – GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190.04.00 – Contratação por Tempo Determinado 
1 – Educação – 25%........................................................................................... R$ 206.842,27 

3190.13.00 – Obrigações Patronais 
1 – Educação – 25%........................................................................................... R$ 139.265,77 

3390.30.00 – Material de Consumo 
1 – Educação – 25%........................................................................................... R$ 133.695,93 

3390.35.00 - Serviços de Consultoria 
1 – Educação – 25%........................................................................................... R$    6.760,00 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

1 – Educação – 25%........................................................................................... R$ 176.621,51 
 

02.09.03 - FUNDEB 
2052 - FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3190.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
1 – Educação – 25%........................................................................................... R$     1.733,33 

 

02.10.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 
2032 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
2 – Saúde - 15%................................................................................................ R$      5.200,00 
3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$       819,00 
3190.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$     1.733,33 
3390.14.00 - Diárias - Civil 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$         50,00 

 

02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1029 – MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
14 – Transferência de Recursos do SUS ........................................................... R$   36.415,00 

2030 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
14 – Transferência de Recursos do SUS ........................................................... R$ 59.160,61 

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$ 159;985,05 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$ 28.238,51 

3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$ 31.910,93 

3390.30.00 - Material de Consumo 
14 – Transferência de Recursos do SUS ........................................................... R$   7.399,11 

3390.30.00 - Material de Consumo 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$ 10.272,32 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$ 47.330,50 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 – Transferência de Recursos do SUS ........................................................... R$  61.000,31 

3390.48.00 - Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................. R$ 17.199,90 

 

2036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
3390.30.00 - Material de Consumo 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$ 7.022,00 
 

2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$ 63.322,07 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................  R$ 4.067,73 
3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................  R$   777,00 

 
2050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO 

3390.48.00 - Outros Auxílios Financeiros à Pessoas 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................  R$    6.451,75 

2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$   4.917,95 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................  R$   37.401,73 

3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................  R$    1.050,00 

3390.30.00 - Material de Consumo 
14 – Transferência de Recursos do SUS ............................................................     R$ 2.670,18 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................  R$    1.296,00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$   16.310,13 
3390.48.00 - Outros Auxílios Financeiros à Pessoas 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$   49.800,25 

 
2080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................    R$ 16.969,06 
3390.30.00 - Material de Consumo 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................    R$     247,56 

 
2081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA 

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$   16.450,00 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$     4.998,33 
3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................    R$   3.359,00 

3390.30.00 - Material de Consumo 
14 – Transferência de Recursos do SUS ............................................................     R$     598,03 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 – Transferência de Recursos do SUS ............................................................     R$     310,71 

 
2083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$ 115.552,32 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
2 – Saúde - 15%....................................................................................................  R$    423,00 

 
2084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
2 – Saúde - 15%................................................................................................  R$ 110.187,43 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................... R$ 45.088,87 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................   R$ 21.172,62 

3390.14.00 - Diárias - Civil 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................   R$ 10.750,00 

3390.30.00 - Material de Consumo 
14 – Transferência de Recursos do SUS............................................................. R$    5.373,09 

3390.30.00 - Material de Consumo 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................   R$ 106.847,72 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................  R$ 215.945,14 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 – Transferência de Recursos do SUS............................................................. R$ 360.901,35 
 

2108 - MANUT. DAS AÇÕES DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 
3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
14 – Transferência de Recursos do SUS............................................................. R$   20.222,52 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
14 – Transferência de Recursos do SUS.............................................................  R$  2.449,33 
3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................  R$    3.625,44 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 – Transferência de Recursos do SUS............................................................. R$    2.093,20 

 
2112 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................R$   8.869,09 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................R$ 55.481,03 
3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................  R$ 12.061,57 

3390.35.00 - Serviços de Consultoria 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................  R$   5.056,00 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................  R$   1.840,00 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

2 – Saúde - 15%..................................................................................................  R$   2.978,29 

 

2113 - MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE EM SALVADOR 
3390.30.00 - Material de Consumo 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................  R$ 6.470,66 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
2 – Saúde - 15%..................................................................................................  R$ 8.000,00 

 
2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................R$ 40.322,44 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
14 – Transferência de Recursos do SUS.......................................................... R$   6.212,42 
3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................R$   9.316,58 

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
14 – Transferência de Recursos do SUS.......................................................... R$   4.164,98 
 

2163 - APRIMORAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAMU 
3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
14 – Transferência de Recursos do SUS.......................................................... R$   4.612,39 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
14 – Transferência de Recursos do SUS........................................................... R$    9.223,58 
3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................R$    3.091,83 

3390.30.00 - Material de Consumo 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................R$    1.928,86 

 
2164 - PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE 

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................R$    1.946,40 
 

2165 - MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

14 – Transferência de Recursos do SUS ............................................................R$   25.387,72 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
14 – Transferência de Recursos do SUS ............................................................R$    2.918,68  

3190.13.00 - Obrigações Patronais 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................R$    4.317,64 
3390.30.00 - Material de Consumo 
14 – Transferência de Recursos do SUS ...........................................................R$   5.138,07  

3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................R$    1.500,00 
3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
2 – Saúde - 15%.................................................................................................R$       90,00 
 

02.11.02 - FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL 
2134 - DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3190.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
0 – Recursos Ordinários .................................................................................. R$   33.704,01 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
0 – Recursos Ordinários .................................................................................. R$ 111.627,80 

 

02.12.01 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS. E SER. PÚB – SEO 
2012 - GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0 – Recursos Ordinários .................................................................................. R$ 85.897,52 

 
2023 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS, TRANSP E SERV. PÚB 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens fixas Pessoal 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................   R$ 30.175,21 
3190.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................   R$ 1.733,33 
 
3390.30.00 - Material de Consumo 
42 – Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F.............................  R$ 49.665,66 

3390.30.00 - Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários .......................................................................................  R$ 15.298,72 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

0 – Recursos Ordinários ......................................................................................   R$ 230.548,79 
 

2070 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SISTEMA DE ILUMINÇÃO PÚBLICA 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens fixas Pessoal 
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................   R$ 6.370,02 
3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0 – Recursos Ordinários ...................................................................................... R$ 183.466,07 
 

2072 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
3390.30.00 - Material de Consumo 
0 – Recursos Ordinários .......................................................................................  R$ 12.740,06 

 
2168 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕESDA LIMPEZA DA CIDADE 

3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
0 – Recursos Ordinários ........................................................................................ R$ 46.830,73 
 

02.13.01 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMB E DESEN. SUST. – SEMA 
2155 - DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.  MUNI DE MEIO AMBIENTE E DES. SUST. 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
0 – Recursos Ordinários ................................................................................. ......R$ 10.560,00 

 
02.14.01 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA - SEARA 

2073 - DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.  MUN.  DE AGRI. E REF. AGRÁRIA 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
0 – Recursos Ordinários ................................................................................. ......R$   7.147,60 

3190.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
0 – Recursos Ordinários ................................................................................. ......R$   1.733,33 

3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
0 – Recursos Ordinários ................................................................................. ......R$   3.393,50 

 
02.15.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR 

2018 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUN. DE CULT. E TURISMO 
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal 
0 – Recursos Ordinários ................................................................................. ......R$   21.525,49 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

02.16.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEE SP
2051 - INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA
3390.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras
0 – Recursos Ordinários ................................................................................. ......R$      4.604,01

2157 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE
3190.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal
0 – Recursos Ordinários ......................................................................................R$       2.362,36

TOTAL GERAL ................................................................................................................R$ 5.502.714,89

Art. 2º - Para cobertura do referido crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 

provenientes do excesso de arrecadação, conforme versa o art. 43 parágrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64 

e conforme Artigo 2º, letra C, da Lei nº 1.159/2018, de 04 de janeiro de 2018 , alterada pela Lei 1.161, de 

09 de março de 2018 e Lei nº 1.190, de 14 de dezembro de 2018.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições em 

contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de dezembro de 2018.

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA
Prefeito

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

 
 

ESTADO DA BAHIA  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU  

 ANEXO I  
 DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  APURADO NO EXERCÍCIO DE 2018  

 FONTES: (De acordo com Resolução TCM Nº 
1268/08   VALORES  

 
CÓDIGO  

 
FONTE   ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA   PREVISÃO DA RECEITA (A)  

 RECEITA 
ARRECADADA 

(JANEIRO A 
NOVEMBRO) 

(B)  

 EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

(A-B)  

 re
cu

rs
os

 o
rd

in
ár

io
s  

0 
- Z

er
o 

 Tributária                          4,644,930.00    20,243,683.70      15,598,753.70  
 Patrimonial                          1,236,387.00          257,739.52  -        978,647.48  
 Receita de Contribuição                          1,998,040.00       1,048,265.04  -        949,774.96  
 Rec. de Concessões e Permissões                                10,000.00  0.00  -           10,000.00  
 FPM                        26,169,694.00    24,501,822.83  -     1,667,871.17  
 ITR                             152,988.00          122,845.87  -           30,142.13  
 Simples Nacional                                30,000.00          174,402.48            144,402.48  
 ICMS EXPORTAÇÃO                                30,514.00            35,845.32                5,331.32  
 FEX                                  1,000.00                           -    -             1,000.00  
 Outras Transf. União                             101,000.00          616,426.80            515,426.80  
 ICMS                          9,219,729.00    11,540,429.26        2,320,700.26  
 IPVA                             923,865.00          645,582.91  -        278,282.09  
 IPI                                84,123.00            95,683.13              11,560.13  
 Outras Receitas Correntes                             730,333.00       2,303,733.25        1,573,400.25  
 Total Bruto Recursos Ordinários                        45,332,603.00    61,586,460.11      16,253,857.11  
 DEDUÇÃO FUNDEB                          7,316,184.00       6,951,544.95  -        364,639.05  
        
 Total Arrecadado Rec. Ordinários                        38,016,419.00    54,634,915.16      16,618,496.16  

  

   
 

 O
ut

ra
s F

on
te

s  14   Transf. Recursos SUS                          8,424,000.00    10,679,689.70        2,255,689.70  
4   QSE                             830,044.00          818,801.96  -           11,242.04  

10   FCBA                                24,140.00            28,376.41                4,236.41  
16   CIDE                                69,702.00            54,937.51  -           14,764.49  
42   FEP                             248,397.00          372,949.08            124,552.08  

  18-19  FUNDEB                        22,054,386.00    21,021,377.24  -     1,033,008.76  

  15   Transf. Diretas do FNDE                             709,800.00          749,288.60              39,488.60  
 TOTAL                            32,360,469.00    33,725,420.50        1,364,951.50  

      
Total Geral Fonte: 0 e demais    17,983,447.66  

 
 
 
 
Observação: 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132



sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00463 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Rua Coronel Dias Coelho, 188 – Centro, Morro do Chapéu – BA, CEP: 44.850-000 

www.morrodochapeu.ba.gov.br 
CNPJ nº 13.717.517/0001-48 

 

Conforme demonstrado no ANEXO I acima verificou-se excesso nas fontes (0, 14, e 42 dentre 

outros) totalizando um valor de R$ 17,983,447.66 (Dezessete milhões novecentos e oitenta e três mil, 

quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos).  

Considerando a necessidade para o mês de dezembro 2018, fora utilizado no Decreto de 

Suplementação por excesso de arrecadação nº 017/2018 de 14 de dezembro de 2018, o valor de R$ 
5.502.714,89 (Cinco milhões quinhentos e dois mil, setecentos e quatorze reais e oitenta e nove 
centavos). Sendo que deste total suplementado o valor de R$ 1.374.895,72 (Um milhão trezentos e 
setenta e quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta e dois centavos) foi utilizado a fonte 
de recurso 0 – Recursos Ordinários, o valor de R$ 894.624,33 (oitocentos e noventa e quatro mil 
seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e três) foi utilizado na fonte de recurso 14 – Transferência de 
Recursos do SUS, o valor de R$ 1.051.669,98 (Um milhão cinquenta e um mil seiscentos e sessenta 
e nove reais e noventa e oito centavos)  foi utilizado na fonte 2 – Saúde – 15%, o valor de R$ 
2.131.485,78 (dois milhões cento e trinta e um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e 
oito centavos) foi utilizado na fonte 1- Educação 25% e o valor de R$ 50.039,08 (Cinquenta mil trinta 
e nove reais e oito centavos) foi utilizado a fonte de recurso 42 – Royalties/Fundo Especial do Petróleo. 

RESUMO VALORES: 

Fontes de Recursos  Valor  
 0 - Recursos Ordinários  R$ 1,374.895,72 
 14 - Transferências de Recursos do SUS  R$ 894,624.33 
2 - Saúde - 15%  R$ 1,051,669.98 
 1 - Educação -25%  R$ 2,131,485.78 
 42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo  R$ 50,039.08 
 Total   R$ 5,502,714.89 

 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AA9B0D7157F71DCDA87506C9BDBF9132


		2019-02-15T16:41:47-0300




